齐鲁工大学字〔2016〕9号
关于成立大学生职业发展工作室的通知

各部门、单位：

大学是人生发展的重要转折期，需要完成从中学生到大学生、从大学生到职业人等多个转变；大学是职业生涯的准备期和人生旅途的“加油站”，是人的职业理想、职业意向形成与发展的关键期。大学生是实施创新驱动发展战略和推进大众创业、万众创新的生力军，大学生就业事关经济发展和民生改善大局，关乎社会稳定。

当前，大学生就业形势依然严峻，就业矛盾依然突出，大学生就业创业中的新情况、新问题不断涌现，新常态下做好大学生职业发展教育及就业创业指导服务工作，需要学校做出更多努力。为构建与学生职业发展愿望相结合、与学校教育教学相结合、与市场需要相结合的职业发展教育与就业创业指导服务体系，进一步加强我校大学生职业发展和就业创业指导服务工作的创新性、针对性和实效性，努力实现就业工作从传统的关注就业率向提高就业质量转变，从重视推荐毕业生向关心学生成长转变，从就业部门到教学部门的简单反馈向协同育人转变，更好地帮助学生做好职业生涯规划，引导学生采取积极有效的行动，现成立齐鲁工业大学大学生职业发展工作室，具体如下：

    一、工作理念和目标

    大学生职业发展工作室将秉承“知行合一，止于至善”的工作理念，不断拓宽学生职业认知，引发学生的生涯行动，增强学生创新创业意识，提升学生的就业竞争力，促进他们从学生到职业人的转变。

二、工作内容

1.自我探索：帮助学生深入剖析自己的兴趣、性格特征、能力特长以及价值观，启发和培养学生职业生涯规划意识，增强学生对人生角色和职业角色的认识，帮助学生更加深入、全面的了解自我，准确定位，帮助学生合理规划大学生活，适应大学生活变化，做到生活自理，管理自治，学习自觉。

2.职业探索：帮助学生了解职业分类及职业发展的现状，掌握职业探索的方法和维度，提高职业信息收集和职业环境分析的能力；帮助学生了解就业形势，掌握就业制度与就业政策，帮助学生学会整合自身优势与职业世界信息。

3.生涯规划：引导学生在自我认知和职业探索的基础上，使用SWOT分析等多种工具，合理确定职业目标，制定和实施生涯规划；提高学生的各种通用技能，如沟通、问题解决、自我管理、人际交往等；指导学生不断提升职业素质和适时调整职业目标。

    4.职业定位与决策：指导学生进行行业、职业、职位、单位等各方面定位，引导大学生综合价值观、兴趣、技能、性格和工作环境、发展平台等多方面因素，学会使用决策平衡单等方法分析多种职业选择，做出合理决策，实现“人职匹配”。

    5.求职技能提升：开展简历辅导、面试技巧、形象设计、求职礼仪等实战性的求职指导，提升大学生求职成功率；帮助学生了解就业法规和就业政策，开展就业权益保障咨询。

    6.求职心理调适：提高学生应对求职中挫折和困境的能力，疏导和改善从众、焦虑、自卑、自负、攀比、依赖、嫉妒以及封闭等求职心理情绪；引导学生对即将从事的职业进行心理适应，实现从学校到工作的角色转换，融入社会。

    7.创新创业咨询：帮助学生了解创业政策、法规，进行创业项目和计划书的诊断和甄别。

    三、工作方式

    1.职业测评：依托全国就业指导中心研发的“大学生职业测评与规划系统”，为我校学生提供在线自助式职业测评与职业生涯规划，帮助学生解决职业测评系统（包括了解自我、职业探索、决策行动等三大模块）使用中的各类问题，帮助学生学会解读兴趣、性格、价值观、职业技能等报告；将职业测评系统应用到生涯辅导活动、个体咨询等工作中。

    2.团体辅导：开展自我认知（兴趣、性格、技能、价值观）、职业探索、职业定位、求职渠道、简历、面试、求职礼仪、就业政策和手续、就业权益维护和职场适应等形式多样、内涵丰富、学生参与性强的团体辅导活动，调动学生参与的积极性，提高创新创业意识，提升学生的求职能力。

    3.个体咨询：专家型职业指导师定期“坐诊”，为学生提供自我探索、职业探索、职业生涯规划、生涯决策、简历修改、面试指导、求职心理调试、求职技巧等方面的个体咨询服务。

4.创新服务：一方面，工作室将使用论坛、讲座、报告会、分享会、工作坊、访谈、实践调查、实习等方式开展大学生职业发展与就业指导服务；另一方面，工作室还将充分利用“互联网+就业”新模式，开发官方微信、专用APP等新媒体，增强学生与平台之间的互动，打造“线上信息推送+线下服务对接”的新模式。

    四、运行保障

    1.条件保障：大学生职业发展工作室在学生工作处领导下开展工作，设有职业测评室、团体辅导室、个体咨询室、模拟面试室等；学校将大学生职业发展工作室经费使用情况纳入就业工作专项经费预算。

    2.制度保障：工作室实行严格的管理维护、使用登记制度，如《生涯测评室工作守则》《咨询室咨询内容》《咨询室工作守则》《咨询室来访者守则》等。

    3.人员保障：依托学生工作队伍，选拔在大学生职业发展与就业指导服务工作中有丰富经验，具有职业指导、生涯规划、生涯咨询或创业咨询等相关资质，能为学生的生涯发展、就业等提供精准化帮扶的辅导老师；选派教师参加大学生职业发展与就业指导方面各类培训；依托我校大学生职业发展指导委员会各理事单位，邀请大学生就业创业领域专家、学者、优秀HR等走进我校，有效整合校外就业导师资源，努力打造一支职业化、专业化、专家化的校内外工作队伍。

    4.运行方式：学校定期公布生涯测评、团体辅导和个体咨询、模拟面试等各类活动通知，并通过电话、邮件或微信等方式进行预约。

    五、工作要求

    1.广泛动员，精心准备。一方面，要通过网站、微信、电子屏等多种方式，加大宣传力度，营造良好气氛；另一方面，要发挥工作室成员优势，定期研究，精心组织，全程参与，动态管控工作进展。

    2.注重实效，抓好总结。一方面，工作室要定期总结，积极探索工作室运行模式，将职业测评、团体辅导和个体咨询紧密结合起来；另一方面，大力加强职业测评、团体辅导和个体咨询中的督导，不断解决问题和困难，不断提升工作质量。

齐鲁工业大学

2016年12月29日

  齐鲁工业大学办公室                     2016年12月29日印发